
DETERMINAZIONE  N.  269  DEL  14-06-2016

ISTRUZIONE
Responsabile del Settore: Grespan Maurizio
Responsabile del Procedimento: Grespan Maurizio

OGGETTO:Gestione in concessione del servizio di refezione scolastica per le scuole primarie e secondarie di
1° grado di Preganziol e del servizio cucina e mensa per l'asilo nido e scuola dell'infanzia comunale
di Preganziol, di cui alla determina di incarico n. 488/2013. Integrazione impegno di spesa a favore
della ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. di Vicenza. Impegno della somma di &#8364; 10.890,00.-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

che con propria determinazione n. 488 del 16.01.2013 si è affidato alla ditta Serenissima-
Ristorazione S.p.A. di Vicenza l’incarico per la gestione in concessione del servizio di refezione
scolastica per le scuole primarie e secondarie di 1° grado di Preganziol e del servizio cucina e
mensa per l’asilo nido e scuola dell’infanzia comunale di Preganziol, per il periodo 01.11.2013 –
31.07.2016, (Contratto Rep. 806 del 4.11.2013) assumendo l’impegno di spesa complessivo di €
282.586,00;

con delibera di Giunta Comunale n. 130 del 04.08.2015 e n. 178 del 06.10.2015 si sono determinate-
le quote a carico dell'utenza per i pasti da fornire agli alunni nell'anno scolastico 2015/2016,
mantenendole invariate rispetto al precedente anno scolastico, con la finalità di agevolare dal
punto di vista economico le famiglie stesse e di sostenere concretamente il diritto allo studio degli
alunni frequentanti tutti gli ordini di scuola presenti in Preganziol;

che con le sopra citate deliberazioni di Giunta Comunale, si è stabilito, inoltre, che la fruizione del-
servizio di refezione scolastica avvenga nel rispetto delle fasce di esenzione e partecipazione al
costo del servizio, elaborate applicando i criteri stabiliti, estendendo tali agevolazioni in presenza
di problematiche socio–economiche riconosciute e prendendo a proprio carico i maggiori oneri
derivanti, oltre alla maggiore spesa conseguente all’applicazione dell’Indice ISTAT, così come
riportato all’art. 20 del Contratto Rep. 806/2013, nonché;

Preso atto che la somma complessiva impegnata per la gestione del servizio di mensa scolastica destinata
alla scuola dell’infanzia, primaria e secondaria e dei nidi comunali, per l’anno di Bilancio 2016
(gennaio/luglio), rispettivamente di € 40.575,00 e 1.610,00, stabilita a fronte delle valutazioni formulate
dall’Ufficio Istruzione sulla base di precedente condizioni, è risultato inadeguato per la copertura della
spesa a causa dell’aggravarsi di situazioni economiche delle famiglie degli alunni frequentati le predette
scuole di Preganziol che hanno determinato un aumento del numero degli utenti che hanno potuto usufruire
della condizione di esenzione della quota dovuta per il servizio di refezione;

Effettuata una nuova ricognizione della situazione attuale e considerato che il numero delle agevolazioni
richieste è andato via via aumentando nel corso dei mesi, segno evidente delle crescenti difficoltà
economiche delle famiglie residenti;

Dato atto che il sistema di gestione del servizio di refezione scolastica avviene mediante un apparato
informatizzato, gestito dalla ditta Serenissima Ristorazione S.p.A., che permette di differenziare, per ogni
singolo utente fruitore, il costo del buono pasto in funzione della scuola frequentata, nonché l’applicazione
delle quote di esenzione acquisite a fronte di presentazione di specifica richiesta, accompagnata dalla
documentazione attestante la condizione economica del nucleo familiare (ISEE);

Fatto riferimento agli accordi intercorsi tra questo Comune e la ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. al fine
di poter risolvere la situazione economica complessa di gestione dei debiti collegati al servizio di refezione
scolastica, che ha visto la concessione dell’esenzione e/o riduzione dei costi per l’acquisto dei buoni pasto
ad alcune famiglie riconosciute tali da poter usufruire di tali agevolazioni, come confermato con delibera di
Giunta Comunale in data 06.10.2015 n. 178;



Dato atto che la maggiore spesa da sostenere rispetto all’impegno assunto con determinazione n. 488/2013
riferita all’anno di Bilancio 2016, risulta essere di € 10.890,00, così suddivisa:
- € 1.890,00 da imputare al cap, 7553/1 “Servizio mense per asilo nido”;
- € 9.000,00 da imputare al cap. 4261/0 “Servizio assistenza scolastica, spese per mense scolastiche alunni”

Ritenuto di assumere l’impegno di spesa di € 10.890,00 per dare copertura alla spesa relativa ai pasti forniti
e da fornire dalla ditta Serenissima Ristorazione S.p.A., nel periodo maggio/luglio 2015 agli alunni delle
scuole primarie e secondaria di Preganziol e nidi comunali, quali costi di partecipazione nella gestione del
servizio di refezione scolastica, a carico di questo Ente;

Precisato che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 come modificata dal D.L 187/2010 è stato
acquisito il CIG n. 511310186B rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi
e forniture;

Accertato altresì che la ditta in parola ha comunicato, ex L. 136/2010, che il conto dedicato ai contratti in
essere con il Comune di Preganziol è il seguente IT8400336512100000000000373;

Accertato, l’assolvimento, da parte della ditta Serenissima Ristorazione SpA, degli obblighi legislativi e
contrattuali nei confronti degli Enti Previdenziali, per mezzo della certificazione DURC richiesta mediante il
servizio DurcOnline;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e dell'art. 51, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,
verrà acquisito da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, il parere di regolarità contabile ed il visto
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento;

Dato atto che sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi
al presente provvedimento, come previsto dall’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013

Visti:

l'art. 47 dello Statuto Comunale;-
il Decreto sindacale di nomina del Responsabile di Settore n. 10523 del 29.04.2016;-
il Bilancio di Previsione ed il Piano Esecutivo di Gestione approvati per il triennio 2016/2018;-
gli artt. 23 e 24 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.-
94 del 29.10.1997, esecutiva dal 21.11.1997 e successive modificazioni ed integrazioni da ultimo con
delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 23.10.2012, esecutiva;

DELIBERA

di assumere, per i motivi espressi in premessa e a favore della ditta Serenissima Ristorazione S.p.A.,1.
con sede a Vicenza in Viale della Scienza n. 26/A, C.F. e P.IVA 01617950249, l’impegno di spesa di
€ 10.890,00 per il servizio di concessione per la gestione del servizio di refezione scolastica per le
scuole primarie e secondarie di 1° grado di Preganziol e del servizio cucina e mensa per l’asilo nido e
scuola dell’infanzia comunale di Preganziol, al fine di dare copertura alla spesa relativa ai pasti
erogati e da erogare nel periodo maggio/luglio 2016 agli alunni delle scuole primarie e secondaria di
Preganziol e Nidi comunali, quali costi di partecipazione nella gestione del servizio di refezione
scolastica, a carico di questo Ente;

di impegnare la relativa spesa di € 10.890,00, imputando tale somma ai seguenti Interventi2.
dell’esercizio finanziario 2016, del Bilancio di Previsione e Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018,
come da prospetto in aggiunta al presente atto;

di dare atto che sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati3.
relativi al presente provvedimento, come previsto dall’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013

di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione da parte del4.
Responsabile del Servizio Finanziario del parere di regolarità contabile ed il visto attestante la
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, - e dell’art. 147 bis, comma 1 - del D.Lgs
18.08.2000, n. 267;

Preganziol, il 14-06-2016



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore VI rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del
vigente regolamento dei controlli interni.

Addì 13-06-16

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI
Grespan Maurizio

Il sottoscritto Facente Funzioni del Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il
proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del vigente regolamento dei controlli interni.

Addì 14-06-16

IL RESP. F.F. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Giacomin Daniela

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio visto
Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Addì 14-06-16

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Giacomin Daniela



IMPEGNO DI SPESA

N.   658
sub Anno

2016

del

14-06-2016

Comp./Res.

C

Capitolo

      4261

Articolo Cod. bil.

04.06-1.03.02.15.006

SIOPE

1334

Descrizione capitolo:

SERVIZIO ASSISTENZA SCOLASTICA - SPESE PER MENSE
SCOLATICHE ALUNNI

CIG 511310186B

Causale impegno Gestione in concessione del servizio di refezione scolastica per le scuole primarie e secondarie di

Importo operazione €.       9.000,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario

    13794

Ragione sociale beneficiario:

SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA

VIALE DELLA SCIENZA, 26

36100 - VICENZA (VI)

IMPEGNO DI SPESA

N.   659
sub Anno

2016

del

14-06-2016

Comp./Res.

C

Capitolo

      7553

Articolo

    1

Cod. bil.

12.01-1.03.02.15.006

SIOPE

1334

Descrizione capitolo:

SERVIZIO MENSE PER ASILO NIDO (NON RILEVANTE IVA)

CIG 511310186B

Causale impegno Gestione in concessione del servizio di refezione scolastica per le scuole primarie e secondarie di

Importo operazione €.       1.890,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario

    13794

Ragione sociale beneficiario:

SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA

VIALE DELLA SCIENZA, 26

36100 - VICENZA (VI)


